
 

 

 

COMUNE DI CIS 

Provincia di Trento 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del 

SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Numero 95 di data 21.12.2023 

 

 

Oggetto:  Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali – 

Bando per la concessione di contributi alle attività economiche anno 2022: 

Approvazione graduatoria, impegno e liquidazione della spesa. Codice CAR 

27310.  

 

In pubblicazione all’Albo Comunale e all’Albo Informatico per 10 giorni consecutivi: 

 

dal 22.12.2023 al 02.01.2024. 



 

Determinazione del Segretario comunale n. 95 del 21.12.2023 

 

 

OGGETTO:  Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali – Bando per 

la concessione di contributi alle attività economiche anno 2021: Approvazione 

graduatoria, impegno e liquidazione della spesa. Codice CAR 27310. 

 

 

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 
243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della 
strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di 
coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 
2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che 
ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal 
comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 
- programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-
quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 
30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni 
presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e 
commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid19. Agli oneri derivanti dal presente 
comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

Visto il D.P.C.M. del 24 settembre 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020, con 
il quale si è provveduto alla ripartizione nonché all’individuazione dei termini, delle modalità di accesso 
e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 e che, tra 
l’altro, assegna per l’anno 2022 al Comune di Cis euro 10.560,32; 

Richiamata la delibera giuntale n. 97 del 11.10.2023 con la quale è stato approvato il bando per la 
concessione di contributi alle attività economiche per la copertura di spese di gestione pubblicato 
all’albo pretorio del Comune e nel sito nella sezione “amministrazione trasparenza” nel quale si 
prevedevano i criteri di assegnazione, le modalità di presentazione delle domande e la relativa 
scadenza al 13 novembre 2023; 

Rilevato che la Misura è stata registrata nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato ed in 
particolare è stato ad essa assegnato il codice CAR 27310; 

Dato atto che entro la scadenza di presentazione delle domande di contributo fissata per il giorno 
13.11.2023 sono pervenute n. 6 domande;  

Rilevato che sulla base dei requisiti previsti è stato redatto un elenco che riporta provvisoriamente 
l’entità del contributo spettante ad ogni singolo richiedente; 

Rilevato che le n. 6 domande presentate sono state tutte ammesse in quanto presentano i 
requisiti richiesti nel bando; 

Considerato che il contributo è cumulabile con tutte le indennità e le agevolazioni, anche 
finanziarie, emanate a livello nazionale per fronteggiare l’attuale crisi economico-finanziaria causata 
dall’emergenza sanitaria da “COVID- 19”, salvo diversa previsione di legge; 

 Tenuto conto che i soggetti pubblici che intendono concedere aiuti di Stato devono verificare che i 
beneficiari non rientrino tra coloro che hanno ricevuto e successivamente, non rimborsato o depositato 
in un conto corrente bloccato aiuti che lo Stato è tenuto a recuperare in esecuzione di una decisione 
della Commissione europea (c.d. “impegno Deggendorf”); 



 

 Preso atto che si è provveduto ad effettuare le verifiche sul Registro Nazionale degli aiuti di Stato, 
in particolare per quanto riguarda appunto eventuali aiuti de minimis precedentemente percepiti dai 
soggetti beneficiari e verificata l’assenza degli stessi dalle liste Deggendorf; 

 Ricordato che nel bando, approvato con delibera giuntale n. 97 dd. 11.10.2023, è stato 
quantificato il contributo massimo erogabile in euro 1.000,00 evidenziando che qualora l’importo 
complessivo dei finanziamenti concedibili alle imprese richiedenti, alla luce dei criteri esposti risulti 
inferiore rispetto all’importo massimo, di cui sopra, di contribuzione riconoscibile alla singola impresa, 
potrà essere proporzionalmente incrementato per ciascuna domanda, sino all’esaurimento delle 
risorse utilizzabili. 

 Rilevato pertanto che con il presente atto si procede ad approvare l’elenco degli ammessi con 
l’importo a ciascuno assegnato, come di seguito indicato: 

COMUNE DI CIS 

Graduatoria per l'assegnazione dei contributi a fondo perduto alle attività economiche a sostegno spese di 

gestione anno 2022 CONTRIBUTI DPCM 24.09.2020 

CAR 27310 

N. 

Impresa 

data 

domanda 
prot.n. Cup 

COR 

assegnato 

RNA 

contributo 

concesso 
id richiesta 

1 30.10.2023 2.272 C53J23000510001 16636783 1.100,70 27294608 

2 30.10.2023 2.273 C53F23000120001 16636825 2.249,16 27294691 

3 30.10.2023 2.274 C53F23000110001 16636882 2.249,16 27294867 

4 31.10.2023 2.287 C53F23000100001 16636904 1.607,39 27294911 

5 07.11.2023 2.336 C53J23000500001 16636910 1.104,75 27294923 

6 08.11.2023 2.351 C53J23000520001 16636917 2.249,16 27294941 

Dato atto che non si procede alla pubblicazione della ragione sociale delle imprese che rientrano 
in graduatoria, ai fini di tutela della situazione potenziale di difficoltà in capo alle medesime; 

Preso atto che come previsto dall’articolo 9 del bando gli esiti delle valutazioni saranno approvati 
con determina del Segretario generale e pubblicati sul sito del Comune. La pubblicazione di detti 
provvedimenti ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. A ciascun intervento sarà 
assegnato un “Codice unico di progetto” (CUP), che sarà comunicato dal Comune. A tale codice 
dovranno riferirsi tutti i documenti e le comunicazioni pertinenti al finanziamento; 

Vista la deliberazione consiliare n. 08 del 15.03.2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e nota integrativa e 
del Documento unico di Programmazione (DUP) 2023-2025” e ss.mm.; 

Vista la deliberazione della Giunta n. 30 del 15.03.2023, immediatamente esecutiva, avente per 
oggetto “Atto programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2023. Individuazione degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi. Approvazione piano 
esecutivo di gestione 2023-2025” e ss.mm.; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm.. 

Visto lo Statuto comunale nella versione vigente. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare la graduatoria degli assegnatari del contributo a fondo perduto per il sostegno delle 
attività economiche, artigianali e commerciali per la copertura delle spese di gestione pro anno 



 

2022, stabilendo di accogliere n. 6 istanze risultanti conformi ai requisiti del bando, approvato con 
delibera giuntale n. 97 del 11.10.2023. 

2. Di dare atto che in relazione alla disponibilità economica trasferita dallo Stato all’Amministrazione 
Comunale di Cis di euro 10.560,32 è possibile soddisfare tutte le domande ammesse e pervenute 
nei termini e modalità previsti dal bando. 

3. Di prendere atto che la Misura è stata convalidata nella sezione Trasparenza Misure del Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato ed in particolare è stato ad essa assegnato il codice CAR 27310. 

4. Di assegnare i contributi a fondo perduto per l’anno 2022 per un importo complessivo di Euro 
10.560,32 per il sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali come indicato nel 
prospetto di seguito riportato:  

COMUNE DI CIS 

Graduatoria per l'assegnazione dei contributi a fondo perduto alle attività economiche a sostegno spese di 

gestione anno 2022 CONTRIBUTI DPCM 24.09.2020 

CAR 27310 

N. 

Impresa 

data 

domanda 
prot.n. Cup 

COR 

assegnato 

RNA 

contributo 

concesso 
id richiesta 

1 30.10.2023 2.272 C53J23000510001 16636783 1.100,70 27294608 

2 30.10.2023 2.273 C53F23000120001 16636825 2.249,16 27294691 

3 30.10.2023 2.274 C53F23000110001 16636882 2.249,16 27294867 

4 31.10.2023 2.287 C53F23000100001 16636904 1.607,39 27294911 

5 07.11.2023 2.336 C53J23000500001 16636910 1.104,75 27294923 

6 08.11.2023 2.351 C53J23000520001 16636917 2.249,16 27294941 

5. Di impegnare e imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a complessivi euro 
10.560,32 al capitolo 1920 P.F.U. 1.04.03.99.999 Mi. 14 Pr. 01 del bilancio di previsione 2023-
2025, per l’esercizio finanziario 2023, che presenta adeguata disponibilità di fondi in termini di 
competenza e di cassa. 

6. Di liquidare la spesa come specificato nella tabella al punto 4). 

7. Di dare atto che i contributi assegnati ai sensi del punto 4 della presente deliberazione sono stati 
imputati nel registro nazionale degli aiuti (RNA) di cui al decreto 31 maggio 2017, n. 115 del 
Ministero dello sviluppo economico. 

8. Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 10-bis del decreto-legge n. 137/2020, inserito in sede di 
conversione in legge, i contributi assegnati con la presente deliberazione non concorrono alla 
formazione del reddito dei percipienti e pertanto non si dovrà applicare la ritenuta del 4% di cui 
all'art. 28, comma 2, del DPR n. 600/1973 in sede di pagamento da parte del Comune. 

9. Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale del comune di Cis. 

10. Di precisare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso alla presente 
determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

▪ ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 2 della Legge 6.12.1971, n. 1034; 

▪ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 



 

 
 
 
Cis, 21.12.2023 
 
 
 

Il Segretario Comunale 

Covi dott. Luciano  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità) 
 
Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento di spesa 
 
 
Cis, 21.12.2023 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE F.F. 

Covi dott. Luciano  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
Lì   
 
 

Il Segretario Comunale 

Covi dott. Luciano  


